

AIK 65 Strøby fodbold Generalforsamling 2017

Bestyrelsens beretning

Indledning

Velkommen til generalforsamling i AIK 65 Strøby fodbold

Sportslig opdatering

Vi kan med stolthed melde om næsten uændret medlemstal på i alt 480 medlemmer. Heraf 348 ungdom og 132 senior samt 137 piger/kvinder og 343 drenge/herrer. Et antal som vi bør være stolte over og med et håb om at vi kan tiltrække yderligere i takt med tilflytning til nærområdet.

Klip fra indberetning til DGI/DBU

Fodbold	Mand	Kvinde	Indberetter
0 - 12 år	187	48	Egon Wille
13 - 18 år	64	49	Egon Wille
19 - 24 år	33	8	Egon Wille
25 - 59 år	58	32	Egon Wille
60 år og derover	1	0	Egon Wille
Samlet antal fordelt på køn	343	137	
Samlet antal medlemmer for aktivitet	480		
Best., ledere og instr 0-24 år	6		Egon Wille
Best., ledere og instr. 25 år og derover	55		Egon Wille
Indefodbold	285		Egon Wille
Udefodbold	335		Egon Wille
Futsal	48		Egon Wille
Samlet antal medlemmer for foreningen	480		

I 2016 blev vi inviteret til møder i Brøndby If og tilbudt samarbejde om talent- og trænerudvikling. Bestyrelsen besluttede efter grundig overvejelse at 'takke ja' og opsigte et længerevarende samarbejde med HB Køge. I efteråret har vi modtaget mange tilbud til trænere-kurser og de unge spillere som er inviteret har fået fremragende modtagelse og allerede lært en masse. Dette samarbejde forventer vi os meget á i årene frem, og som forhåbentlig også vil blive udviklet til at omfatte piger.

Internt har vi indført kompetence-træning for særlige ambitiøse og dygtige ungdomsspillere. Dette tilbud udføres af vore ung-trænere, som selv har prøvet at træne på elite-niveau og har gode evner til at lære fra sig.

Ledelsen i klubben har stor fokus på at tiltrække og fastholde "ung-trænere". Vi kan med stor stolthed nævne at vi allerede i dag har en række "ung-trænere" under 25 år, som har gode pædagogiske evner samt spillemæssige kvaliteter, der tages godt imod blandt vor ungdomsspillere.

Vi har med dygtighed fra en række af vore engagerede ledere og trænere styrket vor herre-seniorer, og begynder nu en indsats der skal brobygge fra ungdom til senior. Dette arbejde håber vi at høste frugterne af i de kommende år. Desværre har vi modtaget opsigelse fra vor seniortræner Morten Rasmussen, som har været et stort aktiv og gennem stort engagement og ildhu været en vigtig træner i vor klub.

Året hædersbevisninger, som blev overrakt ved sommerfesten i juni, blev fordelt således: Årets AIK'er gik til Dennis Elberg, som igennem mange år har været aktiv spiller og været træner på ungdomshold med stor succes og Årets træner blev Jesper Lenskjold, som også har været én af vore absolut bedste spillere og som nu har påtaget sig trænergerning for årgang 00. Klubben stiftede i år en ny hæder kaldet "Hall of fame", som helt fortjent gik til vor årgang 02, som har gennemgået en fantastisk sportslig udvikling og spillet på højeste plan med stor succes samtidig med at de har udviklet et stærkt sammenhold på og udenfor banen. En årgang som vi er meget stolte af og forventer os meget af i fremtiden.

Sammenhold og sociale netværk blandt trænere og ledere, har vort fokus. Vi har i alt ca 60 frivillige trænere og ledere, incl bestyrelse, som yder en formidabel indsats og som vi ikke kan rose og takke nok for indsatserne. Det er derfor med stolthed at vi igen i 2016 kunne samle ca 20 deltagere til en rejse til Barcelona, med egenbetaling, som gav en fantastisk oplevelse og styrkelse af sammenholdet blandt vore frivillige og uundværlige arbejdskræfter.

Vanen tro, fristes vi til at sige, har vi også i år gennemført en række af DBU's fodboldskoler og DBU indendørsstævner og afviklet Strøby Cup. Alt sammen medvirkende til at understøtte at vi er til for fodboldspillet.

Klubbens drift

Klubben har en økonomisk formåen, som vi skal være yderst taknemmelige for, og derfor fortjener alle, der yder indsats med vore forskellige indtægtsgivende aktiviteter stor ros og anerkendelse. Det har betydet at vi i år har kunne investere i nye Panna baner, udskiftning af hegn/bandereklamer rundt om vor opvisningsbane samt været med-investor i udskiftning af belægningen på Multi-arena, kaldet Lions Arena. Sådanne investeringer er bydende nødvendige for at vi til enhver tid har tilstrækkelig attraktive faciliteter at tilbyde vore mange fodboldspillere. I 2017 har kommunen, et projekt udarbejdet af AIK Fond, bevilget 3,7m DKK til udvidelse af Strøby Idrætscenter, som blandt andet betyder udvidelse af omklædningsfaciliteterne og nødvendig forbedring af køkken og cafe-området.

Klubbens økonomiske formåen er skabt via en stor og ihærdig indsats af mange frivillige – hvor vi i 2016 har haft gode indtægter fra salg af juletræer, salg af fyrværkeri, aktionen ved vor sommerfest. Dette er initiativer, der vil blive gentaget i 2017, og forhåbentlig suppleret med salg af bandereklamer på vort ny-opførte hegn rundt om omvisningsbanen.

Sund økonomi og et kapitalberedskab giver klubben gode handlemuligheder; og bestyrelsen bestræber sig til enhver tid at skabe balance i økonomien. Dette også selvom de kommunale tilskud skulle ændre sig. Her tæller udelukkende vort medlemskab af unge under 26 år med bopæl i kommunen. Bestyrelsen har i år godkendt og igangsat investeringer i faciliteterne, som tidligere nævnt, da vi har vurderet at dette på sigt er nødvendigt for at tilbyde attraktive faciliteter, som vi kan få glæde af i mange år fremover. Det har haft en betydning på årets resultat, som vi til trods for disse investeringer, er tilfredse med. Årets resultat er negativt med ca kr 26.000 overfor budget på kr 2.500. Egenkapitalen er på lidt over 1 mio DKK og budget for 2017 viser at der igen er god balance i økonomien; men mere herom fra vor kasserer.

Det var oprindeligt planlagt at DBU skulle stille et nyt "klub-office" til rådighed, indeholdende ny hjemmeside og forbedret system til kontingent-opkrævning. Dette er desværre blevet forsinket; men vi følger denne udvikling med stor interesse, da begge står til udskiftning og opgradering.

Målsætninger for 2017-2019.

Vort mål for ungdomsarbejdet er fortsat at blive dygtigere til at udvikle spilleres talent, også til at begå sig på højere plan, og gerne i klubber, der kan tilbyde mere end vi. Derfor er samarbejdet med Brøndby IF meget vigtigt og har stor fokus i det daglige udviklingsarbejde, der også inkluderer træner-udvikling. Vi forventer at kunne kapitalisere yderligere i de kommende år, hvor vi er stolte over at Lars Bonde har påtaget sig ansvaret som ambassadør i samarbejdet med Brøndby IF. Og i dette samarbejde ønsker vi at lægge pres på for at omfatte pige-fodbold.

Indsatsen med brobygning mellem de ældste i ungdom og senior har også stort fokus og vi håber at med denne indsats at kunne fastholde og udvikle senior-afdelingen i årene der kommer.

Afslutning

Dette bliver den sidste bestyrelsesberetning med mig som formand. Jeg har været med i en længere årrække, hvor jeg med stolthed og tilfredshed kan tænke tilbage på massevis af gode minder, sportslige succeser samt at vi har formået at fastholde og udvikle en sund økonomi, der giver frihed og handlemuligheder. Men ikke mindst at vi har tiltrukket og vokset vor ungdom og skabt grobund for en god udvikling. Dette har ikke været muligt uden en lang række af tidligere og nuværende frivillige kræfter, der med ildhu og engagement har leveret store indsatser for klubben samt en kommune og politikere, der har ville lytte og tage medansvar for udviklingen til glæde for fodbolden – og motion og sundhed.

Jeg vil nu give stafetten videre og har fuld tillid til at bestyrelsen efter i dag, vil tage visioner og ambitioner for fodbolden i AIK 65 Strøby videre – og som også vil kæmpe de 'kampe' der er

nødvendige for at skabe interesse og opbakning fra kommune, politikere samt skabe attraktivitet for både spillere, ledere og trænere.

Tusinde tak for den opbakning som jeg har fået og stor ros til alle jer, som jeg har samarbejdet med om udfordringerne for vor fantastiske fodboldklub.

Held og lykke – og fortsat god kamp!!!